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Souhrn

Bakalářská práce se věnuje problematice poruch příjmu potravy a poruchám

chování vyvolaných užíváním psychoaktivních látek. V teoretické části je popsaná

diagnostika, některé psychologické a sociální příčiny, průběh a shodné rysy obou

poruch, reakce sociálního prostředí na patologické chování a vliv užívání

návykových látek na apetit. V praktické části je pak toto téma ilustrováno na

kasuistice klientky s poruchou příjmu potravy a užíváním návykových látek, u které

i přes ukončení poruchy příjmu potravy přetrvává problematický postoj k tělu a

jídlu a rozvíjí se u ní závislost na metamfetaminu. Kasuistika se věnuje vývoji

závislostního chování v jednotlivých etapách života klientky, etiologii a shodným

rysům u obou poruch. Lze konstatovat, že výzkumné studie společně s odbornou

literaturou, které jsou v práci citované, odpovídají i zjištěním ohledně klientky

uvedené v kasuistice.

Klíčová slova : anorexia nervosa- bulimia nervosa-metamfetamin – toxická psychóza-závislost

Summary

Bachelors thesis deals with the problem of eating disorders and mental and

behavioural disorders due to psychoactive substance use. In the theoretical part is

described diagnostics, some psychological and social causes, and similar features

of both disorders, the social reaction to pathological behavior and the impact of the

use of addictive substances on apetit. In the practical part presented case study of

a person with eating disorders and use of drugs, which, despite the end of the

rating disorders remains problematic position to eat and body and develops her

addiction to methamphetamine. Case study is focused on the development of

addictive behavior in various stage of life of clients, aetiology, and the same

features in both disorders. It is arguable that the research study, together with the

existing professional literature, which are cited in the theoretical part,

corresponding to the findings of the case study presented in the practical part.

Keywords : anorexia nervosa-bulimia nervosa-methamphetamine-toxic psychosis-dependence
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A. Úvod

V bakalářské práci se na případu vybrané klientky zabývám studií poruch příjmu

potravy a poruch chování vyvolaným užíváním psychoaktivních látek.

V teoretické části aplikuji poznatky z odborné literatury a celé řady výzkumných

studií na toto téma. Tato část je rozdělena do tří kapitol, které jsem chronologicky

řadila podle vývoje patologického chování klientky.

První kapitola se věnuje obecně poruchám příjmu potravy, ve druhé kapitole

popisuji poruchy příjmu potravy a užívání návykových látek a třetí kapitola se týká

metamfetaminu.

V praktické části charakteristikuji průběh poruchy příjmu potravy, vývoj závislosti

klientky, faktory, jenž na klientku působily a snažím se popsat její osobnost.

Poruchám příjmu potravy a poruchám chování vyvolaným užíváním

psychoaktivních látek jsem se chtěla věnovat hlavně z toho důvodu, že postihují

mnoho adolescentních dívek, u kterých jsou schopné negativně ovlivnit celý jejich

další přirozený vývoj osobnosti. Domnívám se, že každá práce, která se pokouší

jednak upozornit a jednak osvětlit tuto problematiku, je velice užitečná.
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B. Teoretická část bakalá řské práce

I. Poruchy p říjmu potravy

1. Historie poruch p říjmu potravy

Anorexia a bulimia nervosa

Historie zaznamenaných poruch příjmu potravy sahá do daleké minulosti. Trvalo

však velmi dlouho, než byly mentální anorexie a bulimie uznány jako duševní

poruchy.

Ve starověku byla absence chuti k jídlu přisuzována především špatným tělesným

tekutinám, středověká společnost odmítání potravin vnímala jako zázrak a

spojovala ho s božím přičiněním. Richard Morton popsal případy mentální

anorexie již roku 1694, Charles Laséque dal základy symptomatickému obrazu

v roce 1873 a William Gull o rok později anorexii nervosu identifikoval a

diagnosticky vymezil (Deth et Vandereycken, 1999).

Chorobné přejídání a následné zvracení má taktéž rozsáhlou historii. Než

se patologické chování zařadilo do klinické diagnózy, bylo dáváno do souvislosti

v kontextu s jinými chorobami. Mnohdy se spojovalo s hysterií a někdy se

označovalo jako „hysterické zvracení“. V roce 1979 britský psychiatr Gerald

Russel zavedl termín mentální bulimie a roku 1980 byla vymezena moderní

diagnostická kritéria mentální anorexie a bulimie (Deth et Vandereycken, 1999).

2. Definice mentální anorexie a bulimie

Anorexia nervosa se vyznačuje úmyslným ubýváním na váze a udržováním tohoto

stavu. Specifická psychopatologie: obava z tloušťky a ochablosti tělesných kontur

jsou ustavičně v popředí pozornosti jako neodbytná, ovládavá myšlenka (Smolík,

1996).

Bulimia nervosa je charakteristická opakovanými záchvaty přejídání a nadměrným

zabýváním se kontrolou tělesné hmotnosti (Smolík, 1996).

Někdy může být bulimie i následkem mentální anorexie. Může se zprvu zdát, že

se klientka s anorexií důsledkem zvýšené hmotnosti lepší, objevuje se návrat
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menstruace, avšak zhoubný vzorec přejídání s následným zvracením se může

zafixovat (Höschl, 1996). Asi polovina klientek, které přicházejí kvůli mentální

bulimii, trpěla někdy v minulosti mentální anorexií, takže přechod mezi

těmito dvěma poruchami je obvyklý. U některých klientek se zdá, že kolísají

mezi oběma poruchami. Někdy splňují diagnostická kritéria pro mentální

anorexii a při jiné příležitosti diagnostická kritéria mentální bulimie

(Freeman, 1999).

3. Diagnostická kritéria mentální anorexie a bulim ie

Anorexia nervosa

Bulik (2005) popisuje mentální anorexii jako psychiatrickou poruchu, která působí

rozsáhlými negativními - biologickými, psychickými a sociálními důsledky.

Mentální anorexie dle klasifikace MKN-10 (F50.0)

1. Tělesná hmotnost je udržována nejméně 15% pod předpokládanou

hmotností (ať již byla snížena nebo jí nikdy nedosáhla). Index BMI je 17,5 a

méně.

2. Klientka si způsobuje snížení hmotnosti sama dietami, vyprovokovaným

zvracením, užíváním diuretik, anorektik, laxativ či excesivním cvičením.

3. Specifická psychopatologie spočívá v přetrvávajícím strachu z tloušťky i při

výrazné podváze, zkreslené představě o vlastním těle a vtíravých,

ovládavých myšlenkách na udržení hmotnosti.

4. Rozsáhlá endokrinní porucha, zahrnující hypothalamo-hypofyzo-

gonádovou, se projevuje u žen jako amenorea, u mužů jako ztráta

sexuálního zájmu a potence.

5. Při začátku onemocnění před pubertou jsou projevy onemocnění opožděné

nebo zastavené (růst, vývoj prsu, primární amenorea, dětské genitály u

chlapců).

(Papežová, 2001)
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Diagnostická kritéria u DSM-4 jsou velmi podobné MKN-10.

DSM-4 se rozlišují 2 základní typy mentální anorexie - restriktivní typ, u něhož

nedochází během epizody k opakovanému záchvatu přejídání se a purgativní typ

charakteristický opakovanými záchvaty přejídání se (Krch, 1999).

Bulimia nervosa

Diagnostická kritéria dle MKN-10 (F50.2)

1. Opakované epizody přejídání se (nejméně 2krát týdně po dobu

3měsíců), při nichž je v krátkém čase zkonzumováno velké množství

jídla.

2. Neustálé zabývání se jídlem, silná a neodolatelná touha po jídle.

3. Snaha potlačit výkrmný účinek jídla jedním (nebo více)

z následujících způsobů: vyprovokovaným zvracením, zneužíváním

laxativ, hladovkami, anorektiky, diuretiky, tyreoidálními preparáty a u

diabetických pacientek manipulací s inzulinem.

4. Specifická psychopatologie spočívá v chorobném strachu z tloušťky,

pacientka má hmotnostní práh nižší než premorbidní hmotnost

(optimální či zdravá). V anamnéze často bývá mentální anorexie

(plně vyjádřená nebo skrytá epizoda s podváhou nebo amenoreou).

(Papežová, 2001)

Klasifikace MKN -10 se od DSM-4 liší pouze v nepatrných detailech.

DSM-4 rozlišuje purgativní typ, jehož hlavní znaky jsou pravidelné emese,

zneužívání laxativ nebo diuretik. Pro nepurgativní typ je příznačné, že dodržuje

přísné diety, drží hladovky nebo intenzivně fyzicky cvičí, ne však pravidelné

purgativní metody (emese, užívání laxativ a diuretik) (Krch, 1999).
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4. Etiologie

Na etiologii vzniku poruch příjmu potravy má vliv mnoho činitelů. Mezi které patří


[…]


pronásleduje strach z tloušťky sice méně než dříve, ale je přítomný.

Klientka mi řekla, že ji metamfetamin pomáhal zvyšovat sebevědomí, jelikož po

něm byla štíhlá. Klientku se podařilo v ústavní léčbě přimět k návštěvě skupin pro

osoby s poruchami příjmu potravy. Nemělo to však efekt. Myslí si, že svůj stav má

plně pod kontrolou. Spatřuji hlavní hrozbu v tom, že na sebe klade vysoké

požadavky a má ráda, když drží nad situacemi kontrolu. Převelice špatně snáší

neúspěch. Kromě toho jí velice vadí, když se věci neodehrávají tak, jak si

představuje. Jeví jasné znaky perfekcionismu, které jsou velmi častým rysem u

klientek s mentální anorexií. Doporučovala bych individuální sezení, ve kterém

bych se zaměřovala na rizikové faktory, které by mohly opětovně vyvolat

onemocnění. Podporovala bych její sebevědomí, snažila bych se „přestavět“
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vzorce jejího chování kognitivně-behaviorální terapií a usilovala bych o to, abych

klientku motivovala k návštěvě nutriční terapeutky. Snažila bych se zmírnit

klientčin perfekcionizmus. Dbala bych na stanovení realistických cílů,

konfrontovala její strach z neúspěchu a pobízela klientku k zamyšlení se nad tím,

že selže-li při uskutečňování určitého cíle, neznamená to, že by zklamala

absolutně ve všech směrech.

Za velmi důležité u terapie závislosti na návykových látkách pokládám to, že

se podařilo zvolit pro klientku vhodný typ léčebného zařízení. Klientčin psychický

stav vyžadoval lékařský dohled a doba léčby byla z hlediska nástupu do

zaměstnání vyhovující. Taktéž jak flexibilně dokázala reagovat staniční sestra na

klientčin odchod, dále lékařku, jež klientku ihned upozornila na rizikové faktory

pokračování v užívání. Skupinovou terapii, která se rovněž zdařila a zafungovala

kolektivní podpora a ocenění. Velmi důležitým faktorem léčby bylo, že terapeuti

ani na okamžik neslevili z daných pravidel léčebného zařízení a v případě nutnosti

dokázali využít své autority ve prospěch klienta. Jak se již zmiňuji v předchozím

textu, klientce podle jejích vlastních slov chyběly hranice, a zařízení usilovalo o to,

aby jich znovu nabyla, což se podařilo.
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D. Diskuze

Praktická část se věnuje klientce, která ve svém životě prodělala emočně náročné

situace v podobě úmrtí otce a přítele matky v poměrně krátkém časovém období.

Také byla vystavena velkému tlaku okolí kvůli její hmotnosti. V jednotlivých

etapách jejího života se vystřídaly závislostní vzorce chování, které souvisely

nejprve s poruchou příjmu potravy, konzumací alkoholu a dalšími návykovými

látkami. Později s problematickými postoji ke svému tělu a jídlu a s pokračování

v užívání drog, po kterém následovala závislost na metamfetaminu, jež vyústila

v toxickou psychózu.

Návykové látky typu psychostimulancií působí anorektickým efektem, pozitivně

ovlivňují náladu a odstraňují únavu (Svobodová et Václavík, 2006; Minařík, 2003).

Není proto neobvyklé, že klientky s PPP (hlavně s purgativními symptomy) nebo

problematickým postojem ke své postavě a jídlu inklinují dosti často ke

stimulanciím. Navíc některé výzkumy podporují tvrzení, že nadváha může být

jedním z prvotních faktorů iniciace užívání metamfetaminu (Sherman et al, 2008;

Cohen et al, 2007).

Bakalářská práce popisuje i některé protektivní faktory, které by mohly souviset s

oběma poruchami. Na etiologii obou poruch se podílí celá řada různých faktorů.

Ty, co jsem uvedla ve své práci, byly vybrány hlavně proto, že jsem chtěla více

popsat psychologické a sociální faktory, které jsou pro mě v této práci velmi

důležité především z důvodu vysvětlení některých klientčiných pohnutek

v praktické části.

Poruchy příjmu potravy a syndrom závislosti na metamfetaminu spojuje

maladaptivní vzorec chování a může docházet ke komorbiditě těchto poruch nebo

k jejich střídání (Papežová, 2004). Z odborné literatury, výzkumů a kasuistiky dále

vyplývá, že některé osobnostní charakteristiky, postoje společnosti a reakce okolí

jsou si u obou poruch velmi podobné.

45

E. Závěr

Tato práce pojednává o problematice poruch příjmu potravy a poruch chování

vyvolaných užíváním psychoaktivních látek. V úvodu práce se zabývám

teoretickou částí a vědeckými studiemi k této problematice. Snažím se popisovat,

jaké příčiny mohly vést k těmto poruchám a zachytit jejich společné rysy.

V praktické části popisuji vývoj poruch příjmu potravy, užívání návykových látek,

závislost na metamfetaminu a zachycuji klientčin příběh v rozhodujících etapách

jejího života.

Mezi mentální anorexií, mentální bulimií a užíváním návykových látek spatřuji

společné znaky, jelikož shodný základ vidím v některých příčinách a reakcích

okolí, které píši ve své práci.

I z klientčina příběhu vyplývá, že se tyto poruchy mohou ovlivňovat navzájem

a v případě klientky se osvědčila pozornost blízkého okolí, které reagovalo

na viditelné změny klientčina psychického a fyzického stavu a dále na její ochotu

spolupracovat při řešení situace.

Za velmi podstatný činitel pokládám flexibilitu lékařky, která klientce při jejím

pobytu v ústavní léčbě vysvětlila problematiku poruchy příjmu potravy a závislosti

na návykových látkách. Upozornila ji na nebezpečí relapsu u návykových látek,

možnosti návratu poruchy příjmu potravy a trvalé následky, které by mohly nastat.
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