Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka bakalářské práce: Nela Höschlová

Oponent: Mgr. Barbara Janíková

V bakalářské práci s názvem „Poruchy příjmu potravy a poruchy chování vyvolané užíváním psychoaktivních látek“ se autorka zabývá propojením PPP a užíváním návykových látek, přičemž cíle práce není explicitně v abstraktu ani úvodu práce vyjádřen. V úvodu práce autorka zmiňuje svou motivaci k tématu práce a uvádí, že jako přínosné spatřuje každé upozornění a osvětlení problematiky.

Autorka se v praktické části nevěnuje výzkumné práci, ale zvolila formu kazuistické práce.

Práce je přehledně členěna do dvou oddílů, teoretické a praktické části. V teoretické části je prostor věnován základním definicím, pojmům a uvedení do problematiky ve třech kapitolách: Poruchy příjmu potravy, Poruchy příjmu potravy a návykové látky a Metamfetamin, kde autorka zdařile mapuje výstupy výzkumných studií. Negativem zpracování kapitoly je absence propojovacího textu, kdy jsou uváděna fakta z prací různých autorů odborné literatury, postrádám zde však text samotné autorky bakalářské práce, který by jednotlivé celky uvozoval, ukončoval a tedy propojoval. Například v názvu práce není metamfetamin uveden, je zvolen širší termín psychoaktivní látky, avšak v textu se nedozvíme, proč je v teoretické části věnován značný prostor metamfetaminu a ne jiným látkám. To si můžeme vyvodit až z kazuistiky v praktické části.

V praktické části autorka předkládá kazuistiku klientky s poruchami příjmu potravy a užíváním návykových látek v anamnéze. Kazuistika je zpracována přehledně, strukturovaně a podrobně. V závěru autorka analyzuje popisovaný případ a zamýšlí se nad možnými způsoby pomoci klientce a tématy, které by byly pro klientku přínosné, pokud by se jimi zabývala. Tuto část hodnotím jako nejzdařilejší v praktické části. Kazuistice by prospělo očištění od opakujících se informací, které jsou znovu uváděny v jednotlivých částech struktury kazuistiky. Jazyk kazuistiky kolísá mezi odbornými a hovorovými výrazy: „Dělá zdravotní sestru“, „Bavila jsem se s klientkou...“.

Použitá literatura je řádně citována, autorka použila dostatek zdrojů.

I přes uvedené výhrady hodnotím práci jako zdařilou.

Navrhované hodnocení: Výborně

V Praze dne 11. 9. 2009

Mgr. Barbara Janíková